Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122400035

35

Nº 248, terça-feira, 24 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 043/CBTU/STU-BH/2019. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: PHYSICAL ACOUSTICS SOUTH AMÉRICA. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de engenharia de forma
contínua, para inspeção através de ultrassonografia mecanizada em 56 (cinquenta e seis)
km de trilhos TR57 da via permanente comercial dupla V1 e V2, da CBTU-STU/BH.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303, de 30 de Junho de 2016, pelo Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Companhia Brasileira de Trens Urbanos - RILC- CBTU. PROCESSO:
PRC-02730/2018. VALOR: R$433.200,00. DATA DE ASSINATURA: 18/12/2019. SIG N AT Á R I O S :
Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATA DA :
ANDREAS WENDE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OBJETO: Aquisição de 06 compressores principal para os TUE´S serie 900 da CBTU/STU/BH.
FORNECEDOR: KNORR BREMSE SISTEMAS PARA VEICULOS FERROVIARIOS CNPJ-
00.264.588/0001-90 FUNDAMENTO LEGAL: Inciso I do Art. 205, do RILC/CBTU c/c Art. 30 ,
Inciso I da Lei 13.303/16 , de acordo com parecer do GOJUR e autorizado pelo Gerente
Regional I Administração e Finanças e Ratificado pelo Superintendente da CBT U / S T U / B H
em 23/12/2019, conforme consta no processo nº 2493/19. Valor GLOBAL: R$ 971.397,00
(Novecentos e setenta e um mil, trezentos e noventa e sete reais ).

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A TRENSURB publica a dispensa de licitação com vistas a contratação
emergencial para serviços de manutenção dos TUE´s série 100, com a empresa MPE
ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A. - valor R$ 9.220.878,28, nos termos no Artigo 29, inc. XV da
Lei 13.303/2016. Processo nº 0000958.00001794/2019-38.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Chefe do Setor de Compras

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2019 - UASG 170607

Nº Processo: 10199106698201978 . Objeto: Contratação de serviço técnico profissional
especializado, para ministração do curso Semana da Gestão - Inteligência emocional,
resiliência e mundo V.U.CA , para 1.175 gestores do Ministério da Economia, na
modalidade presencial, com carga horária de 8 horas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Treinar,
qualificar e desenvolver servidores públicos do ME Declaração de Inexigibilidade em
23/12/2019. DANIELE RUSSO BARBOSA FEIJO. Diretora de Administração e Logística.
Ratificação em 23/12/2019. DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretária de Gestão
Corporativa. Valor Global: R$ 2.554.953,00. CNPJ CONTRATADA : 05.025.586/0001-62 ENE
TREINAMENTOS, CURSOS E EVENTOS EIRELI.

(SIDEC - 23/12/2019) 170607-00001-2019NE000002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 170531

Número do Contrato: 00018/2018, subrogado pelaUASG: 170531 - SUPERINTENDÊNCIA
DE
ADMINISTRAÇÃO DO MF - DF.
Nº Processo: 12804100057201879.
DISPENSA Nº 138/2018. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
42422253000101. Contratado : EMPRESA DE TECNOLOGIA E -INFORMACOES DA
PREVIDENCIA - DA. Objeto: Prorroar a vigência do Contrato original por mais 12(doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/12/2019 a 23/12/2020. Valor Total:
R$15.811.935,50. Fonte: 100000000 - 2019NE800297. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 23/12/2019) 170607-00001-2019NE000002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

O pregoeiro do Ministério do Trabalho, em cumprimento ao que determina o

art. 30,inciso XII, alínea "b" do Decreto 5.450,de 31 de maio de 2005, comunica o resultado

do Julgamento do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 11/2019, Processo nº

12804.100567/2019-27. Empresa vencedora: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SE R V I ÇO

LTDA .

RONELIO DA COSTA MENDONÇA

(SIDEC - 23/12/2019) 170607-00001-2019NE800002

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 380048

Número do Contrato: 00001/2017, subrogado pelaUASG: 380048 -
DELEG.REG.DO TRAB/RIO GRANDE
NORTE.
Nº Processo: 1046900174201602.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO -.CNPJ
Contratado: 07096443000177. Contratado : CICCARELLI E FRANCA LTDA -
.Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021. Valor Total: R$82.395,00. Fonte:
180570001 - 2019NE800717. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 23/12/2019) 170045-00001-2019NE800013

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 380942

Número do Contrato: 00001/2018, subrogado pelaUASG: 380942 - DELEG.REG. DO
T R A B / P E R N A M B U CO.
Nº Processo: 46213007210201781.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR -.CNPJ
Contratado: 41057324000143. Contratado : DATA VOICE COMERCIO E SERVICOS -LTDA .
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-rogação total do contrato
012/2017, transferindo, assim, da Superintendência Regional do Trabalho em Pernambuco
para a Superintendência Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado
de Pernambuco todos os direitos e obrigações contratuais decorrentes, bem como sua
fiscalização. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 23/12/2019) 170055-00001-2019NE000084

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 170055

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 46213008384201761.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
14164155000178. Contratado : ADM TERCEIRIZACAO E SERVICOS -GERAIS LTDA. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-rogação total do contrato 001/2018,
transferindo, assim, da superintendência Regional do Trabalho em pernambuco para a
Superintendência Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado de
Pernambuco todos os direitos e obrigações contratuais decorrentes, bem como sua
fiscalização. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 23/12/2019) 170055-00001-2019NE000084

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 380942

Número do Contrato: 00003/2010, subrogado pelaUASG: 380942 - DELEG.REG. DO
T R A B / P E R N A M B U CO.
Nº Processo: 46213000034201059.
DISPENSA Nº 4/2010. Contratante: FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR -.CPF
Contratado: 01362518468. Contratado : SEVERINO MONTENEGRO DA SILVA -.Objeto: O
Presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-rogação total do contrato 003/2010,
transferindo, assim, da Superintendência Regional do Trabalho em Pernambuco para a
Superintendência Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado de
Pernambuco todos os direitos e obrigações contratuais decorrentes, bem como sua
fiscalização. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 23/12/2019) 170055-00001-2019NE000084

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 380942

Número do Contrato: 00012/2017, subrogado pelaUASG: 380942 - DELEG.REG. DO
T R A B / P E R N A M B U CO.
Nº Processo: 46213007210201781.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR -.CNPJ
Contratado: 02363274000170. Contratado : RL SERVICOS E LOCACAO DE MAO DE -OBRA
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-rogação total do contrato
012/2017, transferindo, assim, da Superintendência Regional do Trabalho em Pernambuco
para a Superintendência Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado
de Pernambuco todos os direitos e obrigações contratuais decorrentes, bem como sua
fiscalização. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 20/11/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 380942

Número do Contrato: 00012/2017, subrogado pelaUASG: 380942 - DELEG.REG. DO
T R A B / P E R N A M B U CO.
Nº Processo: 46213007210201781.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
07734851000107. Contratado : FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE -INFORMATICA
LTDA.. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-rogação total do contrato
012/2017, transferindo, assim, da Superintendência Regional do Trabalho em Pernambuco
para a Superintendência Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado
de Pernambuco todos os direitos e obrigações contratuais decorrentes, bem como sua
fiscalização. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 23/12/2019) 170055-00001-2019NE000084

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 380942

Número do Contrato: 00014/2017, subrogado pelaUASG: 380942 - DELEG.REG. DO
T R A B / P E R N A M B U CO.
Nº Processo: 46213014660201720.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO -.CNPJ Contratado:
10342345000187. Contratado : IDT COMERCIO E SERVICO DE -TELEINFORMATICA LTDA .
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa sub-rogação total do contrato
014/2017, transferindo, assim, da Superintendência Regional do Trabalho em Pernambuco
para a Superintendência Regional de Administração do Ministério da Economia no Estado
de Pernambuco todos os direitos e obrigações decorrentes, bem como sua fiscalização.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 23/12/2019) 170055-00001-2019NE000084

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 170055

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 46213014660201720.
DISPENSA Nº 33/2017. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
34028316002157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-rogação total do contrato 014/2017,
transferindo, assim, da superintendência Regional do Trabalho em Pernambuco para a
Superintendência Regional de Adminsitração do Ministério da Economia no Estado de
Pernambuco todos os direitos e obrigações contratuais decorrentes, bem como sua
fiscalização. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 23/12/2019) 170055-00001-2019NE000084

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 170075

Nº Processo: 11046101772201976.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
09276415000167. Contratado : TLDNETWORK COMERCIO E SERVICOS -LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças
e componentes, assistência e suporte técnico em equipamentos, hardwere e softwere, na
central privada d ecomutação telefônica tipo PABX, da marca Leucotron, instalada na sede
da PFN/BA. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93. Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021. Valor
Total: R$6.600,00. Fonte: 132251040 - 2019NE801875. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 23/12/2019) 170075-00001-2019NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 170075

Nº Processo: 11046101772201976.Nº Processo: 11046101772201976.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
09276415000167. Contratado : TLDNETWORK COMERCIO E SERVICOS -LTDA. Objeto:09276415000167. Contratado : TLDNETWORK COMERCIO E SERVICOS -LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peçasContratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças
e componentes, assistência e suporte técnico em equipamentos, hardwere e softwere, nae componentes, assistência e suporte técnico em equipamentos, hardwere e softwere, na
central privada d ecomutação telefônica tipo PABX, da marca Leucotron, instalada na sedecentral privada d ecomutação telefônica tipo PABX, da marca Leucotron, instalada na sede
da PFN/BA. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93. Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021. Valorda PFN/BA. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93. Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021. Valor
Total: R$6.600,00. Fonte: 132251040 - 2019NE801875. Data de Assinatura: 20/12/2019.